A tentiæ viri: In ps.: *Ut cedrus Libani multiplicabitur* (*Ps. xcii*, 15); et in malam partem, superbi, elati: ut in psal.: *Et confringet Dominus cedros Libani* (*Ps. xxviii*, 5). Olea, sanctus misericordiae abundans fructibus: in ps.: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini* (*Ps. li*, 10). Oleaster, homo sine fructu, vel gentilis: in Apostolo: *Si autem tu ex naturali excisus es oleastro* (*Rom. xi*, 24). Ficus, synagoga interdum: in Evang.: *Et arefacta est continuo sicula* (*Matt. xxi*, 19); et in Habacuc: *Ficus non afferet fructum* (*Hab. iii*, 17). Ficus et in bono et in malo accipitur: ut Esaias: *Et ostendit mihi ficus bonas valde, et malas valde* (*Jer. xxiv*, 3); et Dominus Nathanaeli: *Cum esses sub ficu (id est, sub peccato originali), vidi te redempturus* (*Joan. i*, 48). Ficus etiam intelligitur humana natura, vel incredula synagoga; quæ bene condita propria sponte est lapsa, et fructum præcepti Dei, vel bonæ operationis non protulit: unde in ea fructum Dominus tribus annis exquisivit, nec invenit: quia eam sub *tribus temporibus* (*Luc. xiii*, 7), id est, ante legem, sub lege, sub gratia admonendo, visitando requisivit. Ante legem parcendo sustinuit; sub gratia, quia incarnationis suæ presentiam exhibendo monstravit; in lege, quia præcipiendo docuit: quibus tamen tribus temporibus infructuosa remansit, et a radicibus aruit. Sycomorus, sieus fatua dicitur: quam pusillus *Zachæus subiit* (*Luc. xix*, 4), et Dominum vidit: quia qui mundi sapientiam humiliiter eligunt, ipsi Dei sapientiam subtiliter aspiciunt. Prudenter sycomorum ascendimus, si provide eam quæ divinitus præcipitur, laudabilem et sapientem fatuitatem tenemus. Quid enim in hoc mundo insipientius quam amissa non quædere: possessa largiri, rapientibus relaxare, nullam pro acceptis injuriis injuriam reddere: sed juxta præceptum Dominicum, in omnibus patientiam præbere? Hyssopus, herba humili, et lapidi in quo nascitur ascripta, cuius radices saxum penetrare dicuntur: ipsa vero præcipue pulmones curat. In pulmone notatur superbia: illuc inflatio, illuc anhelitus. In hyssopo igitur designatur humilitas et patientia. Rhamnus, urticæ, cardui, sentes, paliuri, herbæ aculeis resertæ: significant immites, dolosos, superbos, et omnes improbos, quos nullus bonorum vel mansuetorum potest contingere, vel castigare sine doloris compunctione. Item significant vitia, et temptationum inflictiones: ut in Genesi: *Spinæ et tribulos germinabit tibi* (*Gen. iii*, 18). Malagranata, Ecclesia de multis gentibus sive diversas gratias habens: in Canticis canticorum: *Emissiones tuæ paradisus malagranatorum cum fructu pomorum* (*Cant. iv*, 3). Alias mala intelliguntur fructus bonæ operationis cum hono odore, id est, gratia bone famæ, et morum fructibus. Arundo, peccator, vel fragilis in fide, vel in aliqua temptatione: in Evangelio: *Arundinem quassatam non confringet* (*Matth. xi*, 20). Item arundo, infirmum auxilium: in Esai: *Quid confidis in baculo isto arundineo Ægyptio? cui si quis incubuerit, conquassabitur, et perforabit manum ejus...* (*Isai. xxxvi*, 6). Rubus,

ut quidam opinantur, Mariæ virginis præfiguratio: eo quod quasi de humani corporis rubo, Salvatorem tamquam rosam emiserit; aut quod vim divini fulgoris, sine viri assumptione pertulerit. In Exodo: *Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi, et videbat quod rubus arderet, et non comburetur* (Exod. iii, 2). Alias rubus ardens nec consumptus Judaicum populum signavit, quod et legis Dei flaminam præcepit, et tamen peccati pœnari nequam vitavit. Spinæ, interdum noxiæ divitiarum curæ, animum suffocantes, et huius mundi sollicitudines: in Evangelio: *Aliud occidit in spinas* (Luc. viii, 6); et iterum: *Qui a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus suffocantur* (Ibid., 14). Tribuli, aculei vitiorum vel temptationum: in Genesi: *Spinæ et tribulos germinabit tibi* (Gen. xiii, 18). Fontes, baptismum: in psalmo: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum* (Ps. xli, 2). Fons etiam est Christus, ut psalmo: *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum* (Ibid.); et Esaias: *In die illa erit fons patens domus David* (Zach. xiii, 1), et cætera. Item in malam partem: ut Apostolus: *Fontes sine aqua* (II Petr. ii, 17). Aquæ, temptationes: in psal.: *Forsitan ut aqua absorbisset nos* (Ps. xxiii, 4). Item: *Intraverunt aquæ usque ad animam meam* (Ps. lxviii, 2). Item in bonam partem: in Jeremia: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ* (Jerem. ii, 15); et in Esai: *Qui sititis, ite ad aquam* (Isai. lv, 1), id est, ad doctrinam. Aquæ nomine in Scriptura sancta aliquando Spiritus sanctus significatur. Sic enim Spiritus sancti infusio designatur: ut in Evangelio: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ* (Joan. vii, 38). Item per aquam angelicus chorus exprimitur: ut in psalmo: *Et aquæ que super cœlos sunt laudent nomen Domini* (Ps. cxlviii, 4). Item scientia sacra: ut in libro Sapientie: *Aqua sapientiae potabit eos* (Eccl. xv, 5). Et iterum: *Aqua profunda verba ex ore viri* (Prov. xviii, 4). Prava quoque scientia per aquam appellatur. Sicut per Salomonem, mulier quæ typum hæreseos tenet, callidis persuasiōnibus blanditur dicens: *Aqua ferturæ dulciores sunt* (Prov. ix, 17). Aqua etiam hujus mundi prosperitatem significat: ut in psalmo: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium* (Ps. lxxv, 12). Ignis et aqua utrumque periculosem: ut in Evangelio: *Frequenter eum et in ignem et in aquam misit, ut eum perderet* (Marc. ix, 21). Quando res sunt angustæ, et aliquæ infelicitates sunt in hoc mundo, quasi ignis est. Quando res sunt præsperæ, et abundantia æreuli circumfluit, quasi jam aqua est. Per aquam etiam populi designantur, ut in Apocalypsi: *Aqua multæ populi sunt multi* (Apocal. xvii, 15). Per aquam quoque non solūm cursus discurrentium populorum, sed etiam honorum mentes, filii dei prædicamenta sequentes ostenduntur: sicut apud Esaiam est: *Beati qui seminatis super omnes aquas* (Isai. xxxii, 20). Aqua etiam baptismum indicat: ut ait Joannes Evangelista: *Tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis* (I Joan. v, 8).

**A** Spiritus enim, nos per adoptionem filios Dei fecit. Sacri fontis unda nos abluit. Sanguis Domini nos redemit. Torrens, persecutionis incursum, vel mortis dilapsus. In psalmo: *De torrente in via bibit* (Ps. cix, 7). Item: *Torrentem pertransivit anima mea* (Ps. cxxxii, 5). Et in bonam partem: *Et torrente voluptatis tuæ potabis eos* (Ps. xxxv, 9). Torrentes etiam sancti appellantur prædicatores, qui dum in praesenti vita divinis nobis eloquii influunt, aquarum multitudine, quasi in hieme colliguntur: quia et aestivo sole adveniente se subtrahunt, quia cum æternæ patriæ lux emicuerit, prædicare cessabunt. Flumina, infidelium populi. In psalmo: *Super flumina Babylonis* (Ps. cxxxvi, 1). Item in bonam partem: *Flumina de ventre ejus fluent aquæ viræ* (Joan. vii, 38); id est, diverse gratiae spiritus. Sic in psalmo: *Fluminis impetus latificat civitatem Dei* (Ps. xlvi, 5). Lacus, infernum. In psalmo: *Posuerunt me in lacu inferiore* (Ps. lxxxvi, 7): id est, illo inferni loco, in quo peccatores soli pœnali custodia detinentur. Mare, sæculum, sive populi. In psalmo: *Hoc mare magnum et spatiosum* (Ps. cu, 25). Per mare etiam intelliguntur sacrae Scripturæ, ut in Ezechiele: *Aspectus rotarum, et opus earum, quasi visio maris* (Ezech. i, 16). Reete itaque sacra eloquia visioni maris conseruntur, quia sententiae locutionis sacramento baptismatis confirmantur. Pisces, sancti, interdum peccatores. In Evangelio: *Et traxerunt plenum rete piscibus magnis* (Joan. xxi, 11). Item in malam partem: *Malos autem foras miserunt* (Matth. xii, 48). Rursus piscium nomine, fides non sieta exprimitur; quemadmodum enim piscis sub tegumento aquarum nascitur, vivit, et alitur: sic et fides quæ in Deum est, quæ alterius vite gaudia, per lamehitæ præsentia, fletusque irrequietos, in corde gignit; invisibili gratia spiritus per aquam baptismatis consecratur; invisibili auxilio divinæ protectionis, ne deficiat, nutritur; invisibili preemitorum intuitu, quæcumque valeat, bona operatur: memor illius Apostolici: *Quia quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna* (II Cor. iv, 18). Piscis autem assus, passionem significat; fluctus, temptationes. In psal.: *Omnia excelsa tua, et fluctus tui super me transierunt* (Ps. xli, 8). Significant etiam fluctus, timorem Dei ut in libro Job: *Sicut timentes fluctus super me sic semper timui Dominum* (Job xxxi, 23). Unde, idem quod supra in Cantico: *Gelaverunt undæ in medio mari* (Exod. xv, 8). Insulae, animæ, vel Ecclesiæ Dei, quæ diversis temptationum tunduntur fluctibus. In psal.: *Lætentur insulae multæ* (Ps. xvi, 1). Littus, finis sæculi. In Evangelio: *Et secus littus sedentes elegerunt bonos in vasa* (Matth. xiii, 48). Arena maris, innumeræ gentium multititudines. In Genesi: *Et multiplicabo senes tuum* (id est, sanctos) *sicut stellas cœli*, et sicut arenam (peccatores) quæ est ad oram maris (Gen. xxii, 17).

CAPUT V.  
De Animantibus.

Aves, sancti, quod ad superiora corde evolent. In

Evangel.: *Et fecit ramos magnos, ita ut possent sub umbra ejus aves cœli habitare* (*Marc. iv, 32*). Intelligentur etiam per aves superflue cogitationes, quod monstratur per Abraham, qui cum sacrificium Deo offerret, insistentes aves perferebat, quas abigebat (*Gen. xv, 14*): quod enim in orationis sacrificio se importunæ cogitationes ingerunt, et subortæ, corda justorum polluant: sed dum citius manu discretionis abiguntur, festive agitur, ne cordis faciem caligo tentationis operia, quæ ante jam ex illicita delectatione tangebat. Volatus, sanctorum excessus in Deum, vel in Scripturis intellectus. In Psal.: *Et volabo et requiescam* (*Ps. liv, 7*). Volucres, in bono accipiuntur, ut de avibus diximus. In malo autem, superba ðemonia designant, ut in Evangel. Dominus: *Aliud semen cecidit secus viam, et volucres cœli comedierunt illud* (*Luc. viii, 5*): quia maligni spiritus humanas mentes obsidentes, dum cogitationes noxias ingerunt, verbum vite e memoria evellunt. Alæ, duo Testamenta. In Ezechiele: *Unumquodque duabus aliis relabat corpus suum* (*Ezech. i, 23*). Sunt etiam alæ, virtutes sanctorum, per quas ad contemplationem vel ad cœlestia evolant: vel proteccio divina. Pennæ Scripturaræ. In psalmo: *Pennæ columbe argenteæ* (*Ps. lxvii, 14*). Nidus, Ecclesia, aut requies excelsa sanetis. In psal.: *Et turtur nidum sibi, ubi reponat pullos suos* (*Ps. lxxxvi, 4*). Et aliter, nidus, bona conscientia, in qua bonarum cogitationum fetus soventur, atque in opere pariuntur, ut postea filii appellentur. In psalmo: *Filii tui, sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuae* (*Ps. cxxvi, 3*). Pollæ, sancti. In psal. ut supra. Sicut in libro Job: *Pulli ejus lambent sanguinem* (*Job xxxix, 50*): quod de filiis sanctæ Ecclesiæ dicitur, qui sanguinem Christi bibunt. Et in malam partem. In Salomone: *Et pulli aquilarum devorent eum* (*Prov. xxx, 17*). Aquilæ, sancti. In Evangelio: *Ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ* (*Matth. xxiv, 28*): quia egredientes sanctæ animæ de corpore ad Christum, qui pro illis moriendo cadaver factus est, aggregantur. Aquila, Christum etiam significat, ut Salomon: *Via aquilæ in cœlo* (*Prov. xxx, 19*), id est, Christi aseensio. Et in malam partem: Pulli aquilarum devorent cum. Ut in Hieremia, de malignis spiritibus: *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis* (*Thren. iv, 19*). Per aquilam designatur etiam terrena tempestas. Struthio, qui hoc hæreticus, vel philosophus, vel hypocrita, qui quasi cum pennis sapientiae est, tamen non evolat. In Isaia: *Erit cubile draconum, et pascua struthionum* (*Isa. xxxiv, 13*). Et struthio ova parit, sed pullos inde non nutrit: quia hypocrita quamvis reete prædictet, tamen per exemplum bonæ vitæ nullos filios generat, ut in libro Job: *Struthio in terra relinquit ova sua, et obliviscitur quod pes conculet ea* (*Job. xxxix, 14*). Pelicanus, Dominus. Christus in Passione, aut vir sanctus solitudini deditus. In psal.: *Similis factus sum pelicano solitudinis* (*Ps. ci, 7*). Corvus, nigredo peccatorum, vel ðemones. In Salomone: *Effodiunt eum corvi de torrente vel de rupibus*

A (Prov. xxx, 17). Item in bonam partem. In Canticis cantieorum de sponso: *Crines ejus ut abietes, nigri sicut corvi* (*Cant. v, 11*). Perdix, diabolus. In propheta: *Clamavit perdix, congregavit que non peperit* (*Jer. xvii, 14*). Columba, Spiritus sanetus. In Evangelio: *Et vidi Spiritum Dei descendenter sicut columbam* (*Joan. i, 52*). Item in inalam partem, ut in propheta: *Et factus Ephraim quasi columba sine sensu, non habens cor* (*Ezech. vii, 11*). Turtur, Spiritus sanctus, aut vir sanctus, aut intelligentia spiritualis. In Canticis cantorum: *Vox turturis audita est in terra nostra* (*Cant. n, 12*). Sed tunc columba Spiritus sanctus dicitur quando Scripturæ saerae manifesta dissertio est. Tunc vero turtur Spiritus sanetus intelligitur, cum Scripturæ altis atque obscuris mysteriis B elevantur. Columba etiam simplicitatem, turtur indicat castitatem, quia, amissio primo conjugi, ultra socium non requirit. Milvus significat, ut puto, rapacem, vel elatum. In psalmo, secundum Hebreos: *Milvi abies domus est. Accipiter, interdum sanctus, ut puto, rapiens regnum Dei: qui mutata veteri penna renovatur, et projiciens inveterata studia dolosæ actionis, simplices actus assumit bene vivendi*. In Job: *Numquid in sapientia tua plumescit accipiter? Nycticorax Christus, vel vir sanctus infidelibus despiciabilis*. In psalmo: *Factus sum sicut nycticorax in domicilia* (*Ps. ci, 7*). Passer, nonnumquam Dominus, aut vir sanctus. In psalmo: *Etenim passer invenit sibi domum* (*Ps. lxxxviii, 4*). Et alibi, quilibet Christianus, cui ab hæreticis dicitur, qui Christum, qui in Scripturis mons nominatur, sese solummodo putant habere: *Transmigrain montem sicut passer* (*Ps. x, 2*). Gallus, Dominus, ut puto, aut sanctus. In Salomone: *Et gallus ambulans inter gallinas latet* (*Pr. xxx, 31*). Et in Job: *Quis dedit gallam intelligentiam* (*Job xxxviii, 56*). Et in alteram partem: *Et asportari te faciam sicut asportatur gallus gallinaceus* (*Isa. xxii, 17*). Galli nomine designantur prædictores sancti qui, inter tenebras vita præsentis, student venturam lucem prædicando quasi cantando nuntiare: dicunt enim: *Nox præcessit, dies autem appropinquabit. Gallus etiam succinctis lumbis incedere scribitur* (*Prov. xxx, 34*), quia ipsi prædictores sancti inter hujus noctis tenebras verum mane nuntiantes, in membris suis luxuriae fluxa restrinquent, quibus a Domino dicitur, *Sint lumbi vestri præcincti* (*Luc. xii, 55*). Gallo etiam intelligentia de super tribuitur, quia doctori veritatis discretionis virtus, ut noverit, quibus, quid, quando, vel quomodo inserat, divinitus ministratur. Non enim una eademque cunctis exhortatio convenit, quia nec cunctos par morum qualitas constringit. Gallina, sapientia, sive Ecclesia, sive anima. In Evangelio: *Sicut gallina congregat pullos suos sub aliis suis* (*Matth. xxiii, 37*). Vespertilio, idolorum monstra tenebris dedita. In propheta: *Ut adoretis talpas et vesperditiones* (*Isai. ii, 20*). Sunt etiam cogitationes immundæ, quæ per ðemones intrant. Scarabæus, propheta: *Et scarabæus de ligno elamabit, ut putant quidam, de Domino. Locustæ, populi, in Evangelie:*

*Easca autem ejus erat locusta (Matth. iii, 4).* Locusta-  
rum nomine aliquando Judæorum populus, aliquando  
conversa gentilitas, aliquando adulantium lingua,  
aliquando per comparationem resurrectio Dominicæ  
designatur, aliquando vita prædicatorum significatur.  
*Apis forma virginitatis, sive sapientiæ.* In Salomone :  
*Vade ad apem et disce quam operatrix sit (Prov. vi, 6).*  
Et in malam partem : in propheta : *Et apis quæ est iu-*  
*Assur (Isai. vii, 18).* *Et circumdederunt me sicut apes*  
(Ps. cxvii, 12), id est, malitiosi et iracundi. Apes  
etiam quæ mel in ore habent, et in occulto caudæ  
vulnus, suo nomine significant omnes qui lingua  
blandiuntur, sed latenter ex malitia feriunt: quia  
luquendo dulcedinem mellis propinant, sed feriendo  
vulnus infierunt. Possunt etiam hoc nomine pruden-  
tium dicta signari, ut est illud: *Favus mellis sermo-*  
*nes boni (Prov. xvi, 24).* Musca, diabolus, vel mini-  
ster ejus, vel spurcitæ idololatriæ. In Salomone :  
*Musca moriture exterminant olei suavitatem (Eccl.*  
*x, 1).* Bestiæ, diabolus, vel homines feri. In psalmo :  
*Ne tradas bestias animas confitentes tibi (Ps. lxxiii,*  
*19).* Leo, Dominus, ut Apostolus : *Vicit leo de tribu*  
*Juda (Apoc. v, 5).* Item in malam partem : *Ne quando*  
*rapiat ut leo animam meam (Ps. vii, 5).* Item : *Adver-*  
*sarius noster diabolus quasi leo circuit (I Petr. v, 8).*  
Leæna significat superbos vel præcipites. Pardus,  
diabolus, vel peccator moribus variis : in propheta :  
*Sicut Æthiops non mutabit pellem, et pardus varia-*  
*tem (Jer. xiii, 23).* Elephas peccator inmanis. In  
Regum : Et adducebant ad Salomonem simias et ele-  
phantos (III Reg. x, 22). Ursus, diabolus, aut duces  
sævi, vel insidiatores. In Regnorum : *Et egressi sunt*  
*duo ursi, et comederunt eas (IV Reg. ii, 24),* quia  
Vespasianus et Titus Romani imperatores Judæos  
deleverunt. Cervus, Christus, vel sancti. In psalmo :  
*Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum (Ps. xli, 2).*  
Et rursus in psalmo : *Montes excelsi cervis, petra re-*  
*fugium erinaceis (Ps. ciii, 18):* nam hic vitæ con-  
templativæ dediti significantur. Lupus, diabolus vel  
hæreticus. In Evangelio : *Intrinsecus autem sunt lupi*  
*rapaces (Matth. vii, 15).* Item in bonam partem :  
*Benjamin lupus rapax (Gen. xl ix, 27),* apostolum  
Paulum significans. Aper, diabolus. In psalmo :  
*Exterminabit eam aper de silva (Ps. lxxix, 14).* Ti-  
gris, seminea interdum arrogantia. In libro Job se-  
cundum Hebreum : *Tigris periit, eo quod non habuerit*  
*prædam (Job iv, 11).* Monoceros, hoc est unicornis.  
In psalmo : *Et dilectus quemadmodum filius unicor-*  
*nium (Ps. xxviii, 6),* id est, singularis potentiae, vel  
sanctorum qui teneant unicum Dei verbum. Et in  
aliam partem : *Et a cornibus unicornium humilitatem*  
*meam (Psalm. xxi, 22).* In malam partem ponitur pro  
quotlibet superbo violento, vel unum testamentum  
tenente, ut Psalmista in persona passuri Domini :  
*Libera me, Domine, a cornibus unicornium. Rhi-*  
*noceron, fortis quique : vel in bonam vel in malam*  
*partem.* In libro Job, secundum Hebreum : *Numquid*  
*volet rhinoceros servire tibi (Job xxxix, 9).*

Onager, eremita, vel qui remoti a turbis popula-

A ribus versantur. In Job : *Quis dimittet onagrum libe-*  
*rum (Job xxxix, 5)?* Potest et populus ille Judæorum  
onager dici, quia sequitur in eodem libro : *Et vin-*  
*cula ejus quis solvit vincula utique preceptorum.*  
Hinnulus, Christus, aut sancti, pro gratiarum varie-  
tate. In Salomone : *Similis es tu, fratruelis meus, da-*  
*mulæ, aut hinnulo cervarum (Cant. ii, 9).* Dama, idem  
quod supra. Lepus, timens Deum. In psalmo : *Petra*  
*refugium leporibus et erinaciis (Ps. ciii, 18).* Erinacus,  
idem quod supra : et erinacii gens invalida, qui fecc-  
runt in petris domos sibi.

Vulpes, hæreticus vel diabolus, vel peccator cal-  
lidus. In Evangelio : *Ite, dicite vulpi illi (Luc. xiii, 32).*  
Animal, homo carnalis. In Apostolo : *Animatis autem*  
*homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei (I Cor. ii,*  
*14).* Jumentum, intellectus vel eloquio carent, inter-  
dum obedientes. In psalmo : *Ut jumentum factus sum*  
*apud te (Ps. lxxii, 73),* interdum luxuriosi, ut illud :  
*Computuerunt jumenta in stercore suo (Joel. iv, 17).*  
Equus, vir sanctus. In Abacuc : *Qui ascendens super*  
*equos tuos (Abac. iii, 8).* Et in malam partem : *Fallax*  
*equus ad salutem (Ps. xxxii, 1),* irrationalis quisque.  
In psalmo : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus*  
*non est intellectus (Ps. xxxi, 9).* Asinus, corpus hu-  
manum, vel populus gentilium. In Evangelio : *Et*  
*adduxerunt ad Jesum asinam et pullum ejus, et cum*  
*desuper sedere fecerunt (Matth. xxi, 7).* Asinorum  
nomine stultorum pigritia significatur, dum Moyses  
testatur. *Non arabis in bare simul et asino (Deut. xxii,*  
*10),* hoc est, in predicatione non conjungas pruden-  
tem cum fatuo: simplicitas enim fidelium hoc no-  
mine exprimitur, quam Christus regendo et præsi-  
dendo ad Hierusalem, id est, visionem pacis dedit.   
Unde dicitur : *Agnovit et asinus præsepe domini sui*  
(Isai. i, 3) : rursus asino designatur immoderata pe-  
tulantium luxuria, ut propheta : *Quorum carnes sunt*  
*ut carnes asinorum (Ezech. xxiii, 20).*

Asina, caro vel plebs carentis Dei notitia. In Evan-  
gelio, idem quod supra. Camelus, divites rebus  
sæculi onusti, vel moribus distorti. In Evangelio :  
*Facilius est camelum per foramen acus transire, quam*  
*divitem intrare in regna cœlorum (Matth. xix, 24).*  
Cameli nomine etiam ipse Dominus significatur, ut :  
*Liquantes culicem : camelum autem deglutientes (Matth.*  
*xxiii, 24)* : hoc in loco Dominus aperte designatur,  
qui sponte humiliatus, infirmitatis nostræ onera su-  
stulit, et acum punctionis, angustiasque foraminis in  
dolore suæ passionis. Culex susurrando vulnerat,  
camelus autem sponte se ad suscipienda onera in-  
clinat : liquaverunt ergo Judæi culicem, quia sedi-  
tiosum latronem dimitti petierunt : camelum autem  
glutierunt, quia eum qui ad suscipienda nostræ mor-  
talitatis onera sponte descenderat, extinguere elan-  
mando conati sunt. Tauri, principes populorum. In  
psalmo : *Tauri pinguis absederunt me (Ps. xxi, 13).*  
Boves, apostoli, qui suscepto jugo Christi, Evan-  
gelii vomere mundum exaraverunt. In psalmo :  
*Offeram tibi boves cum hircis (Ps. lxv, 15).* Boves  
etiam stultorum vecordiam significant, ut recte per

Salomonem dicitur : *Statimque eam sequitur, quasi bos ductus ad victimam* (*Prov. vii, 22*) : boum nomine etiam vita uniusenjusque operantis exprimitur, ut per Moysen : *Non alligabis bos bovi trituranteri* (*Deut. xxv, 4*) : et Dominus : *Dignus est operarius cibo suo* (*Matt. i, 10*). Vaccæ, carnalibus vitiis pleni. In psalmo : *Inter vaccas populorum* (*Ps. LXVII, 31*) : Vaccæ etiam fideles omnes in Ecclesia designant, qui dum sacri eloquii præcepta considerant : quasi superimpositam sibi Domini arcum portant : quorum plerique foris carnalibus affectibus ligantur, sed non declinant a recto itinere : quia arcum Domini portant in mente (*I Reg. vi, 12*).

Vitulus, Christus, sive sancti. In psalmo : *Tunc imponent super altare tuum vitulos* (*Ps. I, 21*). Et in aliam partem : *Circumdederunt me vituli multi* (*Ps. XXI, 13*), hoc est, lascivientes. Sues, peccatores immundi. In Epistola Petri : *Et sus lota in volutabro luti* (*II Petr. II, 22*). Arietes, apostoli, vel Ecclesiarum principes. In psalmo : *Afferte Domino filios arietum* (*Ps. XXVIII, 1*). Oves, populi fideles. In Evangelio : *Oves meæ vocem meam audiunt* (*Joan. x, 27*) : Pecora, simpliciores quique, minus prædicti ratiocinandi subtilitate. In Salomone : *Pasce animas pecorum tuorum* (*Prov. XXVII, 23*). Hirci, peccatores, sive gentiles. In Daniele : *Ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente super faciem totius terræ* (*Dan. VIII, 5*). Item in bonam partem : *Offeram tibi boves cum hircis* (*Ps. LXV, 15*). Capræ, justi interdum ex gentibus venientes. In Salomone : *Capillatura tua sicut grex caprarum, quæ rerelata sunt de Galaad* (*Cant. VI, 4*). Quemadmodum autem capræ præcipue pastum in alto querunt, sic et sancti mundi baptismo et pœnitentia in supernis pastum desiderant; unde apostolus : *Nostra conversatio in cælis est* (*Phil. III, 20*). Capræ sunt animæ efferationes factæ per vanam doctrinam philosophorum, sed jam intra Ecclesiam sanctam per sanctum Evangelium. Agni Christus, vel apostoli, aut sancti. In Evangelio : *Pasce agnos meos* (*Joan. I, 15*). Hædi peccatores, vel motus carnis. In Evang. : *Hædos autem a sinistris* (*Matth. XXV, 33*).

Talpæ, idola, vel hæretici, qui non vident veritatem. In Isaia : *Ut adoretis talpas et respertiliones* (*Isai. II, 20*). Canis, diabolus, vel Judæus, vel gentilis. In psalmo : *Et de manu canis unicam meam* (*Ps. XX, 21*). Et in aliam partem, in Ecclesiaste : *Melior est canis vivus leone mortua* (*Eccle. IX, 4*). Hic leonem diabolum, canem vero gentilem, vel hominem peccatorem accipiendum putant : quod ille ad fidem vel pœnitentiam possit venire, ille autem non veniat. Canis item segnes predicatores designat, ut ibi : *Canes muti non valentes latrare* (*Isai. LVI, 10*). Ranæ, dæmones. In Apoc. : *Et vidi de ore draconis spiritus tres immundos in modum ranarum. Sunt autem spiritus dæmoniorum* (*Apocal. XVI, 13*). Item ranæ, hæretici, qui in cœno vilissimorum sensuum commorantes, vana garrulitate oblatrare non desinunt. Formica, providus, vel operarius. In Salom. : *Vade ad formicam, o piger* (*Prov. VI, 6*)

**A** Vermis, Christus pro humilitate assumpti hominis. In psalm. : *Ego autem sum vermis et non homo* (*Ps. XXI, 7*). Item in aliam partem. In Isaia : *Vermis eorum non morietur* (*Isai. LXVI, 24*), id est, sive ipse vermis, sive peccati conscientia, vel inquietudo prævæ cogitationis. Aranea, humana fragilitas. In psal. : *Et tabescere fecisti velut araneam animam meam* (*Ps. XXXVIII, 2*). Telæ aranearum, sunt opera temporalis concupiscentiæ, quæ nulla solidantur subtilitate, quæ ventus rapit mortalitatem. Serpens, diabolus, vel maligni homines. In Evangelio : *Serpentes genimina viperarum* (*Matth. XXIII, 33*). Item in aliam partem, in Evangelio : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto* (*Joan. III, 14*); serpens significat etiam prudentes, ut ibi : *Estote prudentes sicut serpentes* (*Mat. X, 16*). Draco, diabolus, vel apertus persecutor; in psalmo : *Tu confregisti caput draconis, dedisti eum in escam populo Æthiopum* (*Ps. LXXXIII, 14*). Scorpio, diabolus, vel ministri ejus; in Evangelio : *Dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones* (*Luc. X, 19*). Vipera idem quod supra; in Evangelio : *Genimina viperarum* (*Luc. III, 7*).

## CAPUT VI.

### De variis nominum appellationibus.

Homo, aut homo totus, aut mens. In Genesi : *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam* (*Gen. I, 26*). Et in malam partem; in psalmo : *Exsurge, Domine, non confortetur homo* (*Ps. IX, 20*), hoc est caro, vel diabolus. Nonne hominis etiam reprehensio designatur, ut in hoc Apostoli : *Cum enim sint inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, nonne homines estis* (*I Cor. III, 4*) ? et alibi : *Inimicus homo hoc fecit* (*Matth. XIII, 28*), id est, diabolus. Item ab Apostolo dicitur *homo peccati et filius perditionis* (*II Th. II, 3*), id est Antichristus; sed et carnis nomine homines significantur, inde est : *Et videbit omnis caro salutare Dei* (*Luc. III, 6*). Anima tam hominum quam jumentorum dicitur; ita in Job : *Anima omnis vivens et spiritus universæ carnis in potestate est Omnipotentis* (*Job XII, 10*) : animam rationalem hominum usque ad spiritualem intellectum sublevat, animam autem irrationalium usque ad corporeos sensus viviscat.

**D** Vir, spiritus, id est mens. In Apostolo : *Caput mulieris vir* (*I Cor. XI, 3*). Item vir, in malam partem. In Genesi : *Bona facie valde virgo, quam vir non cognoverat* (*Gen. XXIV, 16*), id est diabolus, qui plerumque mentem cogitatione corruptit. Mulier, anima, sive caro humana. In Apostolo : *Caput mulieris vir*. Mulier pro sexu, ut : *Misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege* (*Gal. IV, 4*). Pro infirmitate, ut apud Sapientem : *Melior est iniuntas viri quam mulier benefaciens* (*Eccle. XLII, 14*).

Virgo, Ecclesia, vel sanctæ animæ. In Apostolo : *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. XI, 12*). Et in malam partem : *Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylonis* (*Isai. XLVII, 1*), id est anima bonitate sterilis, quæ hypocrisi vel ma-

lita sit confusionis filia. Rex, Dominus. In Apostolo : *Rex regum, et Dominus dominantium* (1 Tim. vi, 15). Et in malam partem, ut de diabolo : *Ipse est rex super universos filios superbie* (Job xli, 25). Regina, Ecclesia. In psalmo : *Astitit regina a dextris tuis* (Ps. xliv, 10). Et iterum regina, anima imperans corpori. Pater, Dominus. In propheta : *Et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias*, dicit Dominus omnipotens (Jerem. xxxi, 9); et in Evangelio : *Unus est enim Pater vester, qui in cœlis est* (Il Cor. v, 18). Item de diabolo : *Quia mendax est et pater ejus* (Math. xxiii, 9), Pater mendacii et omnium qui in veritate non permanerint.

Mater, Ecclesia, vel Hierusalem cœlestis. In Apostolo : *Illa autem quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater nostra* (Joan. viii, 44). Item qui bene loquendo fideles Christo generant et educant, matres in utroque sexu, ipso Christo teste, existunt (Gal. iv, 26). Frater, Christus, vel proximus. In psalmo : *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (Ps. xxi, 23); et ipse ait : *Ite, nuntiate fratribus meis* (Math. xxviii, 10).

Soror, Ecclesia, Synagoga, vel Christi anima. In Canticis cantorum : *Soror mea sponsa* (Cant. iv, 9). Vir et uxor, Christus et Ecclesia, intellectus spiritualis è historia Scripturarum. In Apostolo, *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam* (Ephes. iii, 25). Sponsus, Christus, ideo quod a Patre ab initio sit promissus. In psalmo : *Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo* (Ps. xviii, 9). Et in Evangelio : *Qui habet sponsam sponsus est* (Joan. iii, 29).

Sponsa, Ecclesia, quæ utique divinis sponsionibus sit promissa. In Canticis cantorum : *Veni a Libano, sponsa, veni a Libano* (Cant. iv, 8). Filius : populus credentium. In Apostolo : *Jam non est servus, sed filius; quod si filius, et hæres per Deum* (Gal. iv, 7) : filius, id est, Dominus ; ut ibi : *quod si Filius vos liberaverit* (Joan. viii, 36).

Filia, anima fidelis ? sive Ecclesia. In psalmo : *Audi, filia, et vide* (Ps. xliv, 11); et in malam partem : *Super filiam vagam dispone custodiam* (Eccl. xlii, 11), id est, animæ levitatem. Proximi, sive propinquui, et qui misericordiam impendunt inopi. In Salomone : *Venite, manducate, et bibite, et inebriamini, proximi* (Cant. v, 1).

Amici, concordes in Deum. In Evangelio : *Vos amici mei estis* (Joan. xv, 14). Senes, consummatæ justitiae. In Genesi : *Et mortuus est Abraham senex et plenus dierum* (Gen. xxv, 8). In Salomone : *Canisunt hominis sensus, et ætas senectutis vita immaculata* (Sap. iv, 9). Et in sinistram partem, de Salomone : *Cumque jam senex esset, depravatum est cor ejus* (III Reg. xi, 4). Juvenes, alacres in Deum. In Epistola Iohannis : *Scribo vobis, juvenes, quia fortes estis; et verbum Dei in vobis manet, et vicistis Malignum* (I Joan. ii, 14). Et in malam partem, in Regnorum libro de Roboam : *Derelicto consilio seniorum, locutus est secundum consilium juvenum* (III Reg. xn, 14). Item

A ibi : *Væ tibi, terra, cuius rex juvenis est* (Eccl. x, 16). Parvulus, mente humilis et simplex. In Evangelio : *Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis* (Marc. xi, 25). Et in Evangelio : *Nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum* (Math. xvi, 3). Et Apostolus : *Malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote* (1 Cor. xiv, 20). Item in alteram partem; in Apostolo : *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus* (I Cor. xiii, 11). Parvulus etiam Christus intelligitur, qui se humiliavit usque ad mortem (Phil. ii, 8).

Meretrix, anima peccatrix, quæ, relicto cœlesti viro suo, id est Christo, adulterinos de diabolo iniuriantis fructus concepit. In Jeremia : *Facies mulieris meretricis facta est tibi* (Jer. iii, 3). Operarii, apostoli, B vel prædicatores Evangelii. In Evangelio : *Messis quidem multa, operarii autem pauci* (Math. ix, 37).

Pastor, Dominus : *Ego sum Pastor bonus* (Joan. x, 11). Item pastor Apostolus. In Evangelio : *Pasce oves meas* (Joan. xxi, 17); et in malam partem : *Et abiit ut pasceret porcos* (Luc. xv, 15), id est, qui sunt immundis cogitationibus. Mercenarii, servientes Domino non pro amore tantum divino, sed pro temporali retributione. In Evangelio : *Quanti mercenarii patris mei abundant panibus* (Luc. xv, 17)? Piscatores, apostoli, vel doctores. In Evangelio : *Et faciam eos fieri piscautores hominum* (Math. iv, 15). Medicus, Christus, vel doctus. In Salomone : *Mansuetus vir cordis est medicus*. Item, *Non egent sani medico, sed mate habentes* (Luc. v, 31). Dives, fidelis abundans spiritualibus bonis. In Apostolo : *Quia divites facti es-tis in illo in omni scientia et in omni verbo* (1 Cor. i, 5); dives etiam Christus, ut illud : *Dires in omnibus qui invocant illum* (Rom. x, 10). Et in aliam partem : in Evangelio : *Væ vobis diritiibus* (Luc. vi, 24). Pauper, humilis : in Evangelio : *Et erat quidem Lazarus pauper* (Luc. xvi, 24). Et iterum : *Beati pauperes spiritu* (Math. v, 3). Pauper etiam est Christus, ut Apostolus : *Christus cegenus pro nobis factus est, cum esset dives* (Il Cor. viii, 9). Et in malam partem. In psalmo : *Quia pauperes facti sumus nimis* (Ps. lxxviii, 8).

Vestitus, habens baptismi vel sivei integratatem, aut justitiae indumentum. In Evangelio : *Et vidit ibi hominem non vestitum recte nuptiali* (Math. xxii, 14); D et Apostolus : *Omnis qui Christo baptizatus est, Christum induitatis* (Gal. iii, 27). Nudus, carentis Baptismi sacramento [Forte vestimento], vel divino adjutorio, vel bonis operibus. In Apocalypsi : *Tu autem nudus et miser* (Apoc. iii, 17). Et in bonam partem. In Evangelio : *Et rejecta, inquit, sindone nudus profugit ab eis* (Marc. xiv, 52), id est nudus terrena facultate.

Vivi, justi. In psalmo, *Placebo Domino in regione vivorum* (Ps. cxiv, 9). Et in alteram partem; in Salomone : *Et laudari magis mortuos quam viventes* (Eccl. iv, 2). Mortui, peccatores, vel insidieles. In Evangelio : *Sine mortuos sepelire suos mortuos* (Math. viii, 22). Et in bonam partem : *Beati mortui qui in Domino moriuntur* (Apocal. xiv, 13). Item : *Mortui estis,*

*et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Co-loss. iii, 3).*

Cadavera, infidelium corpora. In propheta : Et impleam vallem Josaphat cadaveribus mortuorum. Item in aliam partem : Posuerunt cadavera servorum tuorum (Ps. lxxviii, 2). Item, illud : Videtur cadavera virorum, qui increduli fuerunt projecta (Isai. lxvi, 24). Sepulcrum, corpus peccatoris, mortuam vitiis animam intrinsecus retinens. In Evangelio : Similes estis sepulcris dealbatis, quae a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum (Matth. xxiii, 27). E diverso dicit propheta de sepulcro Domini : Et erit sepulcrum ejus gloriolum (Isai. xi, 10).

### CAPUT VII.

*In interiori homine.*

Interior homo, anima rationalis. In Apostolo : In interiori homine habitate Christum per fidem in cordibus vestris (Eph. iii, 16).

Caput ejus, Christus. In Apostolo : Caput viri Christus (1 Cor. xi, 3).

Vertex, summitas justitiae. In Salomon : Coronam enim gratiarum accipiet tuus vertex (Prov. iv, 9). Item in aliam partem : Verticem capilli perambulantem in delictis suis (Ps. lxvi, 22), id est, summum nequitia. Capilli, ornatus justitiae vel sensus. In Evangelio : Vestri autem et capilli capitum omnes numerati sunt (Matth. x, 30).

Collum, sancta Scriptura, ut in Canticis : Collum sicut turris Libani, ex quo pendent mille clypeos omnis armatura fortium (Cant. iv, 4), id est, testimonia saecularum Scripturarum, alias superbia : Ut filiae Sion ambulaverunt extento collo (Isai. iii, 16). Cervix, superbia, ut : Dura cervice (Act. vii, 51). Oculi, intellectus fidelis et simplex. In Evangelio : Vestri autem oculi qui vident (Matth. xiii, 16); et alibi : Oculi sapientis in capite ejus, id est, intellectus in corde prudentis (Eccl. ii, 14). Et in malam partem ; in Evangelio : Si oculus tuus nequam fuerit (Matth. vi, 23). Aures obedientia fidelis. In Evangelio : Et aures vestre quae audiunt (Matth. xiii, 16). Nares, spiraculum fidei, bonarunque virtutum. In Job : Et spiritus Divinus in naribus meis (Job xxvii, 3). Item : Nasus tuus sicut turris quae est in cibano (Cant. vii, 4). Et in malam partem : De naribus ejus procedit fumus (Job xli, 11), id est, diaboli. Fauces judicium intellectus. In libro Job : Et fauces meae nonne sapientiam meditantur? Et in malam partem : Rave factae sunt fauces meae (Ps. lxvii, 4). Os, sermo ipse. In psalmo : Os justi meditabitur sapientiam (Ps. xxxvi, 30).

Lingua, idem quod supra. In psalmo : Et lingua ejus loquetur iudicium (Ibid.), vel Scriptura, ut : Lingua mea calamus scriptae (Ps. xliv, 2). Dentes, sancti praedicatorum, qui recte præcipiunt, et quemadmodum præcipiunt, ita vivunt ut hoc sponsæ dictum : Dentes tui sicut greges tonsarum ovium, quae ascendunt de laracro, quae omnes pariunt geminos, et sterili non est in eis (Cant. iv, 2). Item interiores sensus

A ut per Jeremiam (Thren. iii, 16) : Fregit ad numerum dentes meos; dentes enim, singula quæ cogitant quasi manducant, et comminuant, et ad ventrem memorie transmittunt. Axillæ quæ sunt initia brachiorum, significant bonorum operum exordium, quas non movisse pigro, sic imputat Scriptura : Abscondit piger manum suam sub axilla (Prov. xix, 24).

Humeri, fortitudo portantis ; propheta de Domino crucem portaturo : Potestas super humerum ejus (Isai. ix, 6). Manus, opus. In psalmo : Et lavi inter innocentes manus meas (Ps. xxv, 6); et potestas, ut : Manus tua fecerunt me (Ps. cxviii, 73). Dextera, opera bona. In Evangelio : Nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua (Matth. vi, 3). Sinistra, opera non bona, ut supra. Dextra etiam vita æternâ, sinistra autem praesens, ut illud : Læva ejus sub capite meo, et dextra illius amplexabitur me (Cant. ii, 6).

Pectus, arcanum intelligentiae. In Evangelio : Discubebat autem super pectus Domini discipulus, quem Jesus amabat plurimum (Joan. xiii, 23). Venter, capacitas rationis. In Habacuc : Venter meus turbatus est in me (Hab. iii, 16). Venter etiam, mens, ut Jeremias : Ventrem meum doleo (Jer. iv, 19), quod de spirituali et non corporeo ventre dixit, adjungit : Sensus cordis mei conturbati sunt (Ibid.). Et Dominus in Evangelio : Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 58). Renes, interiora sensus. In psalmo : Insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei (Ps. xv, 7). Nihil occultius in homine quam cor et renes ; unde Scriptura : Scrutans corda et renes Deus (Ps. vii, 10).

Lumbi, fortitudo animi. In Apostolo : Accingite lumbos mentis vestrae (Eccl. vi, 14), et luxuria, ut in Evangelio : Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 35), et in Job : Accinge sicut vir lumbos tuos (Job. xxxviii, 3). Umbilicus, appetitus concupiscentiae. In Job : Et virtus ejus sub umbilico ventris (Job. xl, 11); id est, quod feminæ genitalia per hoc significet, sic in lumbis virorum. Adeps, pinguedo gratia divinae, vel saturitas supernæ sapientiae. In psalmo : Sicut adipe et pinguedine repleteur anima (Ps. xxvi, 6). Item in malam partem, adeps, crassitudo malitia. In psal. : Adipem suum concluserunt (Ps. xvi, 10).

Ossa, firmitas animi. In psalmo : Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi (Ps. xxxiv, 10)? Et in malam partem ; in Job : Ossa ejus velut fistula æris (Job xl, 13). Item, fraudulentia consilia ministrorum Antichristi, ut in psal. : Deus dissipavit ossa illorum qui hominibus placent (Ps. lii, 6). Medulla, infusio charitatis et aliarum virtutum, ut in psal. : Holocausta medullata offerantib (Psal. lxxv, 15). Viscera, affectus pietatis et misericordiae. In Apostolo : Si qua viscera miserationis (Phil. ii, 4). Et in alteram partem ; in Actibus apostolorum de Iuda : Et diffusa sunt omnia viscera ejus (Act. i, 18). Pellis signum mortalitatis. In Genesi : Et fecit eis tunicas pelliceas (Gen. ii, 21). Cantis, illi qui solis exterioribus intenti, interius marcescunt. Pili, vitæ veteris cogitationes, qui sunt incidenti, unde per Moysen præci-

pitur : *Levitæ radant omnes pilos carnis suæ* (*Num. viii, 7*). Sanguis, operatio carnalis; in psal. : *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ* (*Psal. L, 16*). Et item : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. xv, 50*). Et Isaías : *Sanguis sanguinem tetigit* (*Ose. iv, 2*). Item in bonam partem, ut Apostolus : *Et sanguis Jesu Christi emundat nos ab omni peccato* (*Heb. ix*); caro, homo exterior. In Apostolo : *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* (*Gal. v, 17*). Caro juxta naturam, ut : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (*Gen. II, 23*), et ibi : *Verbum caro factum est* (*Joan. I, 14*). Unde Apostolus : *Vos autem in carne nou estis, sed in spiritu* (*Rom. VIII, 9*). Item caro juxta culpam, ut : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt* (*Gen. VI, 3*). Genua confessio humiliatis. In Cantico, *Et nunc flecto genua cordis mei* (*Eph. III, 14*), et in psalmo : *Genua mea infirmata sunt a jejunio* (*Ps. cxviii, 24*). Aliquando virtus fidei: in propheta : *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal* (*III Reg. xxxix, 18*). Pedes, cursus vita, vel stabilitas mentis, vel fidei. In psalmo : *Stantes erant pedes nostri* (*Ps. cxxi, 2*). Et in malam partem; in propheta : *Cur claudicatis utroque pede* (*III Reg. 21*). Et, *Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem* (*Ps. XIII, 3*). Calcaneum, supplantatio vitiorum. In Genesi : *Ipse tuum observavit caput, et tu illius calcaneum* (*Gen. vi, 15*). Item, terminus actionis, ut in psalmo : *Ipsi calcaneum meum obserabunt* (*Ps. LV, 7*). Gressus, profectus operum. In psal. : *Perfice gressus meos in semitis tuis* (*Ps. XVI, 5*). Vestigia, signa virtutum. In psalmo : *Ut non moveantur vestigia mea*. Et in alteram partem, in Salomone : *Et transiet vita (impiorum) tamquam vestigium maris. Stola, indumentum baptismi vel fidei*. In Evangelio : *Cito proferte stolam primam* (*Luc. XV, 22*). Cilicium, pœnitentiae testimonium. In Evangelio : *Olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent* (*Matt. XI, 21*). Gingulum, spiritalis operis acinetus. In psalmo : *Et præcincti me latitia* (*Ps. XXIX, 12*). Zona, cordis munditia. Apóstolus : *Præcincti circa lumbos zonis aureis* (*Apoc. XV, 6*). Calciamenta, præparatio pacis. In Apostolo : *Calciati pedes in præparationem Evangelii pacis*. Arma interioris hominis, in Apostolo : *Induti lorica justitiae, et scutum fidei, et galeam salutis, et gladium spiritus, quod est Verbum Dei* (*Fph. VI, 15*).

## CAPUT VIII.

*De his que in usu atque in medio habentur.*

Panis, Christus, vel sermo Dei. In Evangelio : *Ego sum panis vivus* (*Joan. VI, 41*); et alibi : *Mittamus lignum in panem ejus* (*Jer. XI, 19*): id est, crux in corpus ejus, et panis quemadmodum doctrinam, ita et malam significat, ut ibi : *Panis absconditus snavior* (*Prov. IX, 17*). Vinum idem quod supra. In Salomone : *Et bibite virum quod miscui vobis* (*Prov. IX, 5*). Vinum etiam securitatem rectitudinis significat, ut : *Infundens oleum et vinum* (*Luc. X, 34*); ut

A per vinum mordeantur vulnera, per oleum soveantur. Oleum, misericordia, vel Spiritus sanctus. In psalmo : *In oleo sancto meo linivieum* (*Ps. LXXXVIII, 21*). In aliam partem : *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (*Ps. CXL, 5*), id est, adulatio. Porcina, peccata. In psalmo, Saturatus sum porcina. Azymum, sinceritas cordis, sine fermento malitiæ. In Apostolo : *In azymis sinceritatis et veritatis* (*I Cor. V, 8*). Ovum, spes certa fidelium. Item in malam partem : *Qui comedenter de ovis eorum morietur* (*Isai. LIX, 5*), de improbris et male doctis. Similago, puritas mentis, et fortitudo charitatis. In Levitico : *Si autem anima offert nimus sacrificium Deo, similago sit nimus ejus* (*Lev. II, 1*). Subcineritum humiliatis oblatio. In Genesi : *Festinanter consperge tres mensuras similaginis, et fac subcineritos* (*Gen. XVIII, 6*). Et in malam partem : *Factus est Ephraim subcineritus* (*Ose. XVIII, 6*). Lac, mentis sinceritas. In Epistola Petri : *Rationabiles sine dolo lac concupiscite* (*I Petr. II, 2*). Item in aliam partem, de rudibus in Ecclesia : *Lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis* (*I Cor. III, 2*). Illic lac exiguitas sensus. Lac coagulatum, vitiis concretum. In psalmo : *Coagulatum est sicut lac cor eorum* (*Ps. CXVIII, 70*). Sal, condimentum sapientiae. In Evangelio : *Vos estis sal terræ* (*Matth. V, 13*), et *habete sal in vobis* (*Mar. IX, 49*). Mel, dulcedo preeceptorum Dei. In psalmo : *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo* (*Ps. CVII, 103*). Item aliter, in Salomone : *Inveniens mel, manduca quod satis est, ne forte satiatus evomas* (*Prov. XXV, 18*), id est, altiora te ne quæsieris (*Ecclesiastes III, 22*). Fel, amaritudo malitiæ. In psalmo : *Dederunt in escam meam fel* (*Ps. LXVIII, 22*).

Cæcum, asperitas corruptæ mentis. In psalmo : *Et in siti mea potaverunt me aceto* (*Ps. LXVIII, 22*). Item acetum, correptio doctorum, unde Salomon : *Acetum in vitro qui cantat carmina corde pessimo* (*Prov. XXV, 20*). Pix, inquinamentum et nigredo delictorum. In Salomone : *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea* (*Ecclesiastes XIII, 1*). Sieera, consecratio quædam malitiæ et nequitiae. In Evangelio : *Vinum et siceram non bibet* (*Luc. I, 15*). Calix, Domini passio. In psalmo : *Calicem salutaris accipiam* (*Ps. CXV, 13*). Et ipse Dominus : *Pater, transfer calicem hunc a me* (*Mar. XIV, 36*). Et in malam partem : *Calix aureus Babylonis* (*Jerem. LI, 7*). Merum, sinceritas judicii aut veritatis, vel calor fidei. In psalmo : *Vini meri plenus mixto* (*Ps. LXXIV, 9*). Fex, ultimum judicii. In psalmo : *Verumtamen sex ejus non est exinanita*. Item, illi qui seeure in peccatis quiescent; unde propheta : *Requievit in fecibus suis* (*Jerem. XLVIII, 11*). Cibus, sermo vel voluntas Domini. In Evangelio : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit Patris* (*Joan. IV, 34*). Potus, idem quod supra. In psalmo : *Et torrente voluptatis tuae potabis eos* (*Ps. XXXV, 9*), id est Spiritu sancto. Et Psalmista : *In compungendo potum meum cum fletu temperabam* (*Ps. CI, 10*). Item in aliam partem : *Non est regnum Dei esca et potus*

(Rom. xiv, 17). Promptuaria, cordis receptacula. In canticō Deuteronomii : In promptuariis eorum timor. Pera, victus sollicitudo, et impedimenta sacerdotii. In Evangelio : Non peram in via (Matt. 10, 9). Sacculus thesaurizatio in Deo. In Evangelio : Facite vobis sacculos qui non veterascant (Luc. xii, 33). Et in aliam partem : Sacculum communem possideamus (Prov. 1, 14), id est, avaritiam. Pecunia, verba divina. In Evangelio : Oportuit ergo te mittere pecuniam meam numulariis (Mat. xxv, 27). Et sapientia, unde Salomon : Sapientia occulta et thesaurus in visus, quae utilitas in utrisque (Eccl. xx, 32). Vellus, populus. In psalmo : Et descendit tamquam pluvia in vellus (Ps. lvxi, 6). Linum, spiritualis fortitudo, vel candor, vel subtilitas Scripturarum. In Exodo : Porro filii Aaran tunicas linea parabis (Exod. xxviii, 30). Item in malam partem : Non indues vestem ex lana linea contextam (Deut. xxii, 11). Utres, vasa humani corporis. In Evangelio : Vinum novum in utres novos mitti debet (Luc. v, 38). Farina, opus bonum, vel scientia. In Evangelio : Abscondit mulier in farinæ sata tria (Luc. xii, 21). Item in malam partem : vanas cogitationes, ut propheta : Tolle molam et mole farinam (Isa. xlvi, 2). Mola, vitæ conversatio. In Evangelio : Due molentes in mola (Matth. xxiv, 41). Possunt et duo testamenta lapides mole significare, per quos labore disserentium triticum veteris Instrumenti in farinam Evangelii convertatur.

Hæc igitur nomina cum in textu sacrae lectionis occurruunt, ita vel maxime ut exprimuntur apertis accipienda traduntur, licet in diversas plerumque significationes pro persona vel tempore vel loco exeant, atque in figuræ locis congruas pro ratione allegorica interpretationis erumpant. Nam et abysus intelligitur, sicut supra diximus, profunditas Scripturarum, et item abyssus aquæ immensitas : Et rupti sunt fontes abyssi magnæ (Gen. vii, 11). Item abyssus, ineffabilia judicia Dei. In psalmo : Judicia tua abyssus multa (Ps. xxxv, 7). Item abyssus, infernus : Aut quis descendit in abyssum (Rom. x, 7)? id est, Christum de mortuis revocat. Item abyssus, corda hominum facinoribus tenebrosa : Abyssus dixit : Non est mecum (Job xxviii, 14), id est, sapientia. Ignis, sicut superius memoravimus, accipitur Spiritus sanctus, ut Paulus : Deus noster ignis consumens est (Heb. xii, 29). Et iterum, ignis charitas circumsepta ejus, circumsepta ignis flammæ ejus. Ignis, tribulatio. In Psalterio : Igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum (Ps. lxv, 10, 11). Item : transivimus per ignem et aquam. Ignis, ira : Et consumam eos in igne iræ meæ, ait Dominus. Ignis, voluptas : Omnes adulterantur sicut elibanus corda eorum. Item ignis, mentis malitia ; ut : Tunc ignis adversarios consumit (Heb. x, 27). Item virtus charitatis, ut : Currus Dei flamma ignis, ratæ ejus ignis accensus (Dan. vii, 9). Umbra, ut indicavimus, significatur protectio divina. Item umbra aliquando, peccata : Sedentes in tenebris et in umbra mortis (Ps. cxviii, 10). Umbra aliquando poena, in Job : Umbra mortis et

A nullus ordo (Job. x, 22). Et quia umbra non longe est ab ea re cujus est umbra, ita et mors non longe est a pena quæ infert mortem. Umbra aliquando est delectatio peccatorum; in Job de diabolo : Sub umbra dormit in secreto calami in locis humentibus (Job xl, 16). Et rursus species aliquæ specie una res multas significant.

Duo testamenta, eo quod hic duo illi lapides molares possint significare, memoravimus. Et item duo testamenta, duo Cherubini, in Exodo (Exod. xxv, 20); duo animalia, in Iacobæ; duæ petræ, in Exodo (Exod. xvii, 6) et in Canticis cantorum (Cant. ii, 14), quarum velamento, sponsa et Moyses proteguntur; duo montes ænei, in Zacharia, de quorum frumentis myrtinis, et obscura opacitate egrediuntur quadrigæ cum equis rufis, nigris, albis et variis (Zach. vi, 1). Sed has tam multimodas significaciones in singulis prosequi nominibus, non solum laboris immensi, verum etiam impossibile arbitrii sumus. Nunc ergo ad eum interpretationis modum atque ordinem, quem paululum pro necessitate disputandi interrupimus, revertamur.

Cophini, apostoli. In Evangel. : Et tulerunt reliquias duadecim cophinos fragmentorum plenos (Mat. xiv, 20). Item in aliam partem : Manus ejus in cophino servierunt (Ps. lxxx, 7), id est, in servitute, vel tribulatione, quam Ægyptii intulerunt.

Cathedra, doctrina. In psalmo : et in cathedra seniorum laudent eum (Ps. cvi, 32). Item in aliam partem : Et in cathedra pestilentiae non sedit (Ps. i, 1), id est, in doctrina haereticorum. Scabellum, humiliatorum subiectio. In psalmo : Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Ps. cix, 1). Item, humanitas Christi, ut in psalmo : Adorate scabellum pedum ejus (Ps. xcvm, 5). Statera, æquitas, vel divina gubernationis potentia. In Isaia : Et libravit in pondere mantes, et colles in statera (Isa. xl, 12).

Cinis, humanae fragilitatis inanitas. In Salomone : Quid superbis, terra et cinis (Eccl. x, 9)? Olla, prosapia. In psalmo : Moab olla spei meæ (Ps. lix, 10), id est, quod de Ruth Moabitide Christi secundum carnem prosapia descenderit. Item in aliam partem, olla, tribulationis excoctio; in propheta : Et vidi ollam succensam a facie aquilonis (Jerem. i, 13). Lampades, animæ justitiae fulgentes. In Evangelio : Et paraverunt lampades suas (Matt. xxv, 7). Item, claritas miraculorum, vel verba prædictorum, quæ stulti contemnunt, ut Job : Lampas contempta apud cogitationes stulti (Job xii, 5). Tenebrae delectationes vel doctrinæ pravae, ut in psalmo : In tenebris ambulant (Ps. lxxxi, 5). Item, occulta judicia Dei, ut in psal. : Posuit tenebras latibulum suum (Ps. xvii, 12). Item, castigatio vel adversitas, ut Isaia : Ego Dominus formans lucem, et creans tenebras (Isa. xlv, 7). Lucerna, Ecclesia, vel aniina. In Evangelio : Sunt lumbi vestri accincti et lucernæ ardentes (Luc. xii, 55). Aliquoties lucernæ, opera bona : Sic luceat lumen vestrum, ut videant opera vestra bona (Matth. v, 16). Modius, corpus humanum, vel legis littera, vel populus

Judæorum. In Evangelio: *Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio* (Matth. v, 15). Item, justum iudicium vel mentis libratio in Dei et proximi aequa libratione. Unde Moyses: *Justus sit tibi modius* (Lev. xix, 56). Candelabrum, Ecclesia, vel corpus Domini, aut sancta Scriptura. In propheta: *Et vidi a dextris altaris candelabra duo ardentia* (Zach. iv, 2, 3). Mensa, altare, vel refectio spiritualis. In psalmo: *Parasti in conspectu meo mensam* (Ps. xxii, 5). Clavis, adaperatio scientiae spiritualis. In Luca: *Væ vobis, legis peritis, quia tollitis clavem scientiæ: ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis* (Luc. xi, 12)! Item claves, iustitiae, misericordiae, pietatisque virtutes. In Evangelio: *Tibi dabo claves regni cœlorum* (Matth. xvi, 19). Clavi, timor Dei, ut in psalmo: *Confige timore tuo carnes meas* (Ps. cxviii, 120). Item clavi, scientiæ fortis doctores, ut Salomon: *Verba sapientum ut stimuli et clavi in altum defixi* (Eccl. xii, 11). Seræ, repagula adversus impios divinorum præceptorum. In psalmo: *Quoniam confortavit seras portarum tuarum* (Ps. cxlvii, 12). Ascia vel dolabrum, pravorum persecutio. In psalmo: *In bipenne et ascia dejecerunt eam* (Ps. lxxviii, 6). Bipennis, geminata afflictio, in psalmo, ut supra. Framea, anima justi, ut abundant ergo justi et effundetur framea. Item mors, m in psalmo: *Erua a framea, Deus, animam meam* (Ps. xxi, 21). Gladius, verbum Dei. Apostolus enim: *Gladius spiritus, quod est verbum Dei* (Eph. vi, 17). Item lingua falsi testis, ut in psalmo: *Dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus* (Ps. lvi, 5). Navis, Ecclesia. In Evangelio: *Navicula multis in medio mari jactabatur fluctibus* (Matth. xiv, 24). Solet et homo navicula dici, ut nautæ cogitationes hominum gubernantes advertantur. Retia, prædicatio. In Evangel.: *Et mitte retia in capturam* (Luc. v, 4). Trabes, peccatum gravius. In Evangel.: *Ejice primum trabem de oculo tuo* (Matth. vii, 5). Festina, peccatum levius. In Evangel.: *Et videbis tunc ejicere festucam de oculo fratris tui.*

Laquens, dolus. In psalmo: *Laqueum paraverunt pedibus meis* (Ps. lvi, 7). Funes, sors, vel hereditas. In psalmo: *Funes ceciderunt mihi in præclaris* (Ps. xv, 6). Item funes, peccata: *Væ qui trahitis peccata et lut funem longum* (Isai. v, 18). Et iterum: *Funes peccatorum circumplexi sunt me* (Ps. cxviii, 61). Rota, orbis, aut vita humana. In psalmo: *Vox tonitrii tui in rota* (Ps. lxxvi, 19). Item: *Deus meus pone illos ut rotam* (Ps. lxxxii, 14), id est, volubiles, vel instabiles effice in malitia sua. Item, utrumque testamentum, ut est apud Ezechielem (Ezech. 1, 16). Spongia, cava infidelitas Judæorum. In Evangel.: *Illi autem spongiam plenam acetō, hyssopo circumponentes obtulerunt ori ejus* (Joan. xix, 29). Scala, sanctorum profectus. In Genesi: *Viditque in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cœlos, angelos quoque Dei ascendentes et descendentes super eam* (Gen. xxviii, 12). Scopæ, cura superstitionis per vanam gloriam. In Evangel.: *Et veniens invenit vacancem, scopis mundatam et ornatam* (Matth. xii, 4).

A Stuppæ, cœtus malignantium per vitia et peccata, ut propheta: *Stuppæ collectæ synagoga peccantium* (Eccl. xxi, 10). Margarita, doctrina evangelica, vel spes regni cœlorum. In Evangel.: *Inventa autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam* (Matth. xiii, 46).

Annulus, signaculum fidei. In Evangel.: *Et date annulum in manum ejus* (Luc. xv, 22). Item de hoc in psalmo: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Chlamys, laudis ornatus*. In Salomone: *Chlamydes fecit viro suo* (Ps. iv, 7), id est, vestimentum, quod de duobus coloribus, tamquam de duabus testamentis confectum sit (Prov. xxxi, 22). Aurum, interior Scripturarum intellectus. In psalmo: *Et posteriora dorsi ejus in specie auri* (Ps. lxvn, 14). Item, B Christi divinitas, ut in Canticis sponso dieitur: *Caput ejus aurum optimum* (Cant. v, 14). Item splendor supernæ civitatis Jerusalem, quam Joannes se vidisse testatur: *Ipsa vero civitas aurum mundum* (Apoc. xxi, 18). Item, sapientia, ut Salomon, Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Item, splendor sanctitatis, quem subito commutatum Jeremias deplorat: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus* (Thr. iv, 1).

Argentum, eloqua divina, sive intellectus litteræ, vel historiæ. In psalmo: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum* (Ps. xi, 7). Item in malam partem: *Aurum et argentum eorum æruginavit* (Jac. v, 3). Scotia, spuma, vel rubigo, quam in fornace deponit argentum, tales erunt peccatores, cum eos gehennæ caminus acceperit. Lepides pretiosi, apostoli, vel sancti, sive opera ipsa virtutum. In Apocalypsi: *Fundamenta muri civitatis omnia lapide pretioso ornata* (Apoc. xi). Aës, vanitas, vel inanitas fidei. In Apostolo: *Factus sum velut æs sonans* (I Cor. xiii, 1). Item in aliam partem: *Posuisti ut arcum æreum brachia mea. Illic æreum, forte, vel firmum. Ferrum, tribulatio, vel homo ipse*. In psalmo: *Ferrum pertransit animam ejus* (Ps. civ, 18). Plumbum, pondera peccatorum. In propheta: *Et vidi iniuriam super talentum plumbi. Fictile, fragilitas carnis*. In Apostolo: *Habemus thesaurum hunc in variis fictilibus* (II Cor. iv, 7).

#### CAPUT IX.

*De variis verborum significationibus, quæ per Infinitum dicuntur.*

Adificare, bona opera facere, vel bene docere. In Apostolo: *Si quis autem adificat supra fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos* (I Cor. iii, 12), id est, opera diversarum virtutum.

Destruere, mala opera exercere, vel male docere. In Salomone: *Unus adificans, et unus destruens* (Eccl. xxxiv, 28). Mundare, vitiis expurgare. In Evangelio: *Tetigit eum Jesus, dicens, volo, mundare, et confessim mundata est lepra ejus* (Matth. viii, 5). Stare, fide consistere. In Apostolo: *State in fide* (I Cor. xvi, 13). Ambulare, ad Deum tendere. In psalmo: *Et ambulabam in latitudine* (Ps. cxviii, 45). Sedere, in Deo humiliiter quiescere. In Evangelio: *Vos autem sedete*